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رصدخانه

بهانه های پسابرجامی!
اظهارات رئیس »سیا« درباره توافق هسته ای ایران و دولت روحانی

بیش از یک ســال از حصول توافق هســته ای میان ایــران و گروه 5+1 
می گذرد و همچنان بحث ها درباره ابعاد و جنبه های مختلف این توافق و 
پیامدها و دستاوردهای آن، به شدت در محافل مختلف در جریان است. 
در همین راستا، جان برنان، رئیس سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا )سیا( 
روز جمعه در اجلاس سالانه »همایش امنیتی اسپن« در بخش کوتاهی 
از اظهاراتش که بیشــتر بر موضوع ســوریه متمرکز شده بود، به موضوع 
ایران و توافق هســته ای نیز پرداخت. برنان در پاســخ به این سؤال که آیا 
توافق هسته ای تغییری در لحن و اقدامات ایران ایجاد کرده یا نه، گفت: 
»تصور می کنم که این توافق، کار درســتی بود که انجام شــد؛ زیرا جلوی 
پیگیری برنامه تسلیحات هسته ای آن ها را گرفت. این کار، رئیس جمهور 
روحانی را هم که از دید ما بین عناصر فعال در ایران فردی بسیار میانه روتر 
به شــمار می آید، تقویت کرد. او باید دستاوردهای بیشتری داشته باشد تا 
حمایت بیشتری جلب کند؛ به این دلیل که در حکومت ایران، بین تندروها 

و میانه روها رقابت وجود دارد«.
وی افــزود: »زمانی که ما در مورد ایــران صحبت می کنیم، برخی تصور 
می کنند که این یک کشور یکدست است؛ اما اینطور نیست. درست مثل 
ایــالات متحده که درون محیط سیاســی اش اختلاف نظــر وجود دارد. 
بنابراین، در حالی که آن ها سال آینده انتخابات برگزار می کنند، ما به دقت 
اوضاع را تحت نظر خواهیم داشت تا ببینیم موازنه رقابتی که درون حکومت 
وجود دارد، چطور پیش می رود«. رئیس آژانس مرکزی اطلاعات آمریکا 
در مورد روحانی گفت: »به نظرم روحانی نشــان داده که علاقمند اســت 
ایران را به جامعه بین المللی بازگرداند. نگرانی من این اســت که بسیاری 
از ایرانی ها انتظار داشــتند که با آزاد شدن دارایی های این کشور، پول به 

زندگی آن ها سرازیر شود، اما خوب این مسئله زمان می برد«.
وی ادامه داد: »درآمد و پولی که آزاد و وارد ایران شده، الان برای تقویت 
واحد پولی این کشــور هزینه شــده یا برای توســعه زیرســاخت ها هزینه 
می شــود، به همین جهت مشــخص شدن آثار گســترده تر آن بر زندگی 
مردم ایران، کمی زمان می برد«. برنان در ادامه در پاســخ به این ســؤال 

که برجام چه تأثیری بر روابط دوجانبه تهران و واشــنگتن داشته، گفت: 
»در حال حاضر مذاکرات گسترده ای میان دولت ایالات متحده و دولت 
ایران در مورد برخی از موضوعات حل نشــده در جریان است؛ از جمله در 
مــورد اینکه نظــام مالی بین المللی چطور باید بــا ایرانی که حالا کمتر در 
محاصره تحریم ها قرار دارد، رفتار کند. بنابراین، گفت وگوها ادامه دارد و 
طرف ایرانی هم ناراحتی هایی دارد. با این حال، تصور می کنم که تا الان 
پایبندی به توافق خوب بوده اســت. معتقدم که اوضاع دارد خوب، پیش 
می رود. آهسته، اما خوب«. در همین راستا، خبرگزاری »رویترز« نیز امروز 
در مطلبی به بررســی جدیدترین موانع بر ســر راه اجرای برجام پرداخته و 
می نویسد، رأی انگلیسی ها به خروج از اتحادیه اروپا )برگزیت( و همچنین 
شخصیتی چون دونالد ترامپ به عنوان نامزد انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا، تلاش دولت های غربی برای ترغیب بانک های بین المللی جهت 

تعامل با ایران را فلج کرده است. در این فضا، عدم اطمینان های موجود، 
بــر تلاش تهران برای جذب ســرمایه های خارجی جهت احیای اقتصاد 
خود سایه افکنده است: عدم اطمینان نسبت به آینده سیاسی و اقتصادی 
انگلیس؛ نســبت به اینکه ترامپ، به عنوان فردی که خواستار لغو توافق 
هسته ای ایران است، به کاخ سفید راه خواهد یافت یا خیر و عدم اطمینان 
نسبت به اینکه بانک های بین المللی در صورت تعامل با ایران، در معرض 

تحریم های یکجانبه آمریکا قرار خواهند گرفت یا خیر.
ناکامی ایران در کسب دسترسی کامل به نظام مالی جهانی، یک سال پس 
از امضای توافق هسته ای با گروه 1+5، سبب تشدید رقابت های سیاسی 
داخلی در این کشــور نیز شده اســت. این امر همچنین فشار را بر رئیس 
جمهور حســن روحانی ـ که به دنبال حفظ کرسی خود در انتخابات سال 
آینده اســت ـ افزایش داده است، زیرا او بر سر جذب سرمایه های خارجی 

به منظور کمک به بهبود استانداردهای زندگی مردم حساب کرده بود. بر 
اساس توافق هسته ای، تحریم های مالی بین المللی علیه ایران در ژانویه 
ســال جاری میلادی رسماً برداشته شد، اما تاکنون، ایران تنها توانسته با 
شمار معدودی از مؤسســات کوچک خارجی وارد تعامل شود. یک مقام 
ارشد ایرانی گفته، تهران در پی ارزیابی گزینه های بدیل است: »تا زمانی 
که بانک های بزرگ اروپایی نسبت به بازگشت به ایران تردید دارند، ایران 

به کار با بانک ها و نهادهای کوچکتر ادامه خواهد داد«.
گفتنی اســت، بانک های آمریکایی هنوز به دلیــل تحریم های یکجانبه 
ایالات متحده علیه ایران، اجازه معامله با این کشور را ندارند. شرکت های 
اروپایی نیز با مشکلات مهمی مواجه هستند که یکی از مهمترین آن ها، 
عدم اجازه اســتفاده از دلار در معاملات با ایران و عدم اجازه اســتفاده از 
سیســتم مالی آمریکا برای انجــام این تعاملات و تبادلات اســت. همه 
این ها در حالی اســت کــه دولت انگلیس اعلام کرده خــود را به برطرف 
کردن نگرانی های بانک ها متعهد می داند و وزارت خزانه داری آمریکا نیز 
گفته، در مسیر انجام تبادلات قانونی بانک ها و مؤسسات مختلف با ایران، 
مانع ایجاد نخواهد کرد. با این حال، مقامات ایرانی و همچنین بانکداران 
خارجی بر این باورند که تحولات سیاسی انگلیس در پی رأی ماه گذشته به 
خروج از اتحادیه اروپا، سبب عطف توجه دولت این کشور ودیگر دولت ها 
اروپایی شــده و این احتمال که شوک ناشــی از برگزیت، اقتصاد انگلیس 
را دچار رکود کند، ســبب محتاط شدن بیش از پیش بانک ها شده است. 
افزون بر این، بانک های اروپایی به طور کلی انتخابات ریاست جمهوری 
امســال آمریکا را یک ریسک بالقوه سیاســی ارزیابی می کنند؛ هرچند از 
اظهارنظر دقیق درباره اینکه چگونه پیروزی دونالد ترامپ جمهوری خواه 
می تواند بر کسب و کار آن ها تأثیر بگذارد، خودداری می کنند، ولی به عنوان 
مثال، یک بانکدار آلمانی گفته، در صورت انتخاب ترامپ، وی ریســک 
وارد شدن به تعامل با ایران را نخواهد پذیرفت. در این میان، ناکامی دولت 
روحانی در احیای اقتصاد ایران، می تواند سبب تقویت »تندروها« شود که 

رویکرد بسیار خصمانه تری نسبت به غرب دارند. 

جهان در سال 2035 چگونه خواهد بود؟
یک پژوهش که اخیراً توسط پنتاگون وزارت دفاع آمریکا صورت گرفته، نشان می دهد که تا سال 2035 ایالت متحده آمریکا خود را در وضعیتی می بیند که از لحاظ اقتصادی و نظامی با چین و روسیه در حال رقابت شدید قرار گرفته و یا 
حتی در برخی حوزه ها این دو کشور از آمریکا پیشی گرفته اند و از این جهان رقابتی و بی نظم سود برده اند. شاخه پژوهشی پنتاگون وابسته به مرکز اطلاعات تخصصی دفاعی طی گزارشی افق جدیدی را متصور شده است و هشدار داده 
که طی 20 سال پیش رو آمریکا و متحدینش در جهانی زندگی خواهند کرد که شکل دهی به نظم جهانی از زمان جنگ سرد تا آن دوره اگر امکان پذیر نباشد بسیار سخت خواهد بود. در این گزارش آمده است: »در نظم جهانی آینده، 
تنها تعداد معدودی از کشورها را می توان با اراده سیاسی، اقتصاد، ظرفیت و توانایی های نظامی تصور کرد که می توانند دیگران را مجبور به تغییر هزینه هایشان کنند. نیروهای مشترک در رقابت و بی نظمی خواهند بود. قدرت های در 
حال ظهور شامل چین، روسیه، هند، ایران یا برزیل به دلیل نقش ها، دسترسی ها و توانایی هایشان در نظام کنونی جهانی، مرتب ابراز نگرانی و نارضایتی می کنند«. پژوهشگران پنتاگون در بخش دیگری از این گزارش اشاره کرده اند: 
»روســیه در حال مدرن ســازی توان هســته ای بین قاره ایِ زمینی، هوایی و دریایی خود است و از عملیات های بازدارنده مانند تمرین های هسته ای ناگهانی، پرواز بمب افکن ها و شناسایی استراتژیک هوایی بر فراز قلمرو ایالات متحده 

استفاده می کند«. در این گزارش روسیه، چین، هند و دیگر کشورها به عنوان کشورهای تجدیدنظرطلب در نظر گرفته شده اند که به دنبال ارتقای اتحادهای بین المللی جایگزین هستند.

سرباز در رژه نظامی جشن روز استقلال پرو

گریه کودک در بغل ترامپ؛ 
کمپین انتخاباتی در کلرادو

پاپ فرانسیس در جریان یک مراسم مذهبی در لهستان در مقابل چشم میلیون ها بیننده تلویزیونی زمین خورد.

هیلاری کلینتون در شب پایانی 
مجمع دموکرات ها

 تصمیم اردوغان برای تغییر 
قانون اساسی ترکیه

رئیس جمهور ترکیه، خواستار ایجاد تغییرات در قانون اساسی است 
تا پس از کودتای نافرجام در این کشور، دستگاه اطلاعاتی و رئیس 
ستاد کل ارتش مستقیم تحت کنترل وی باشند. اردوغان گفته: 
»ما قصد داریم بســته ای کوچک از تغییرات در قانون اساســی 
را در اختیار پارلمان قرار دهیم که در صورت تصویب، ســازمان 
اطلاعات ملی و رئیس ستاد کل ارتش زیر نظر ریاست جمهوری 
خواهند بود«. دولت ترکیه بــرای تصویب این تغییرات در قانون 
اساسی، نیازمند حمایت احزاب مخالف است، زیرا رأی مثبت دو 
سوم نمایندگان پارلمان برای تصویب این تغییرات مورد نیاز است.

 ادامه بحران گروگان گیری
در ارمنستان

در ادامــه ناآرامی هــا در ایروان، گروگانگیران مســلح، با آتش 
گشــودن به ســمت پلیس یک تن از آنان را کشــتند. چند روز 
پیش گروهی مســلح که خواستار آزادی جیریر سفیلیان، رهبر 
مخالفان ارمنستان هســتند، با حمله به ساختمانی دولتی در 
شهر ایروان، افراد حاضر در این ساختمان را به گروگان گرفتند. 
نیروهای پلیس ارمنستان نیز از چند روز قبل اطراف ساختمان 
را محاصره و خیابان های منتهی به این ســاختمان را مســدود 
کردند. از جمعه شب نیز با اضافه شدن عده ای تظاهرات کننده 

به محل حادثه، درگیری ها در ایروان تشدید شد.

 طالبان، یک منطقه دیگر 
از افغانستان را تصرف کرد

یک مقام افغانســتانی روز گذشته اعلام کرد، منطقه مهمی از 
ولایت هلمند در جنوب افغانســتان پس از درگیری های شدید 
به دست شبه نظامیان طالبان افتاده است. طی درگیری های 
شــدید 20 افسر پلیس کشــته و زخمی شــده اند. عبدالمجید 
آخونــدزاده، معــاون شــورای ولایتــی هلمند گفــت منطقه 
»خانشــین« به کنترل شــبه نظامیان طالبان درآمده است. به 
گفتــه آخوندزاده، ســقوط این منطقه که هم مرز با پاکســتان 
است، بدین معناست که طالبان کنترل ۶0 درصد هلمند را در 

دست گرفته است. 

 پیشتازی کلینتون بر ترامپ
در نظرسنجی ها

یک نظرســنجی جدید ـ کــه نتایجش یک روز بعــد از پذیرش 
رســمی کاندیداتوری ریاست جمهوری حزب دموکرات آمریکا 
توسط هیلاری کلینتون منتشر شد ـ نشان می دهد، کلینتون به 
میزان ۶ درصد، از رقیبش دونالد ترامپ جلوتر است. بر اساس 
ایــن نتایج، ۴1 درصد از رأی دهنــدگان آمریکایی به هیلاری 
کلینتون، نامزد ریاست جمهوری حزب دموکرات رأی داده و 35 
درصــد به دونالد ترامپ، رقیب جمهوری خواه وی در انتخابات 
ریاست جمهوری رأی خواهند داد. همچنین 25 درصد گفتند، 

به »یک کاندیدای دیگر« رأی خواهند داد.
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